---

il Patavino dà credito: non è escluso che alla base di tale confusione possa esserci una fonte letteraria che, non vincolata ad una rigorosa successione diacronica degli eventi, li presentasse in rassegna sincronica, come si verifica, ad es., nella sequenza dei *clari viri* di Verg., *Aen.* 6, 824-825 *quin Decios Drususque procul saevumque securi / aspice Torquatum et referentem signa Camillum*.

<sup>101</sup> Macr., *Sat.* 3, 2, 13 *Hyllus* (fonte non altrimenti conosciuta) ... *ait Vitulam vocari deam quae laetitiae praeest*.

<sup>102</sup> In forma non lontana dall'*Agen* di Pitone / Alessandro: vd. *supra*.

<sup>103</sup> Per le posizioni critiche al riguardo vd. GIANCOTTI 1954, pp. 145-148, specificamente calibrate sulla questione della paternità senecana. Cfr. altresì DELLA CORTE 1960, pp. 353-354; oggi si tende a bypassare il problema datando l'*Octavia* in età flavia.

Cic., *Rep.* 4, *frg.* 28, citato da Aug., *Civ. Dei* 2, 9 nel contesto di una violenta requisitoria contro il teatro dei pagani<sup>104</sup>.

*Numquam comoediae, nisi consuetudo vitae pateretur, probare sua theatris flagitia potuissent.* Et Graeci quidem antiquiores vitiosae suae opinionis quandam convenientiam servarunt, apud quod fuit etiam lege concessum, ut quod vellet comoedia de quo vellet nominatim diceret. Itaque, sicut in eisdem libris loquitur Africanus: *Quem illa non adtigit, vel potius quem non vexavit? Cui pepercit? esto, populares homines improbos, in re publica seditiosos, Cleonem, Cleophonem, Hyperbolum laesit. Patiamur, inquit, etsi eiusmodi cives a censore melius est quam a poeta notari; sed Periclen, cum iam suae civitati maxima auctoritate plurimos annos domi et belli praefuisset, violari versibus et eos agi in scaena non plus decuit, quam si Plautus, inquit, noster voluisset aut Naevius Publio et Gnaeo Scipioni aut Caecilius Marco Catoni maledicere.* Dein paulo post: *Nostrae, inquit, contra duodecim tabulae cum perpauca res capite sanxissent, in his hanc quoque sancendam putaverunt, si quis occentavisset sive carmen condidisset quod infamiam faceret flagitiumve alteri: praeclare; iudiciis enim magistratum, disceptationibus legitimis propositam vitam, non poetarum ingeniis, habere debemus, nec probrum audire nisi ea lege ut respondere liceat et iudicio defendere.* Haec ex Ciceronis quarto de re publica libro ad verbum excerpta arbitratus sum, nonnullis propter faciliorem intellectum vel praetermissis vel paululum commutatis. Multum enim ad rem pertinet quam molior explicare si potero. Dicit deinde alia et sic concludit hunc locum ut ostendat, veteribus displicuisse Romanis vel laudari quemquam in scaena vivum hominem vel vituperari.